Prefeitura Municipal da Estância Balneária de Ubatuba
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

LEI NA 452, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1975
. -- --,,. - - - cria a uniciãcie e dê -vâ.iór -Fiscal do

Municipio de Ubatuba •

F A Ç O S A :B E R que a Câmara Municipal aprovou e
eu sanciono -e -promulgo a -seguinte lei:··

.Art. lA - Fica criada a unidade de valor fiscal do Mw:U.c:Ípio de
Ubatuba, que servirá de base para a fixação de importis,
cias correspondentes a tribUtos, taxas e mul.tas previa-
ta na legislação tribUtária municipal.. .

Parkrafo 11nico - A unidade de va.1.or, bem como os seus mtÍl.tiplos
e sub m'ÚJ.tiplos serão indicadas pela E.gla

o "Ul!'M".
Art. 2A - s vaJ.orea·da .,UD11' deverão ser expressos em moeda coi-

rente •
.Art. )li! - Para o exercício de 1976 o valor de 1 (uma) "UJ!P será;

• de Cr$. 501,00 (quinhentos e um cruzei.roa) .- - - ·
.Art. 4A - O Executivo anualmente atualizar• por Decreto o valor -

da "UJl"M", de acordo com o coeficiente d9 atualizaçio a
ser-baixada na co.n:fo:Dllidade da Iei Federal .il.A 6.205, de
29 de abril de 1975, para vigorar a-partir de exerc:!oio
seguinte.

Pa.r!Ígra:f'o Primeiro - Na falta da fixação do coeficiente a que se -
refere este artigo será utilizado o :fator co1:,
respondente à variação das obrigações reajua
táveis do ~souro NaoioDal (ORTN) no periodo
compreendido entre os meses-de maio de cada
exercício e do exercício imediatamente ante
rior.

Parágrafo Segundo - No resuJ.tado obtido pela atualização da
•U]M• desprezar-se-ão, sempre, as frações ae
cruzeiros •

.Art. 5A - Esta lei entrará em vigor a partir d lA de janeiro de
1976, revogadas as disposições em ·' o.

Uba~ba., 2~c de iez/i~o e

~. v~
l3asÍlio de aes e valheiro Filho

P.re e·to Municipal

Registrada e publicada na Seção de Expediente do Ser
viço de Adrni niatração da Prefeitura Muni.cipal. da Estância Balneá
ria de Ubatuba., em 22 de dezembro de 1975.

~s errtira cares
DE DE TODOS.

OD. G.P. IM • 5.000 • 4/75 - CENTER